[2] *Stat. pis.*, a. 1327, L. 3, cap. 22, pag. 135.29: Ordiniamo, che qualunqua persona tiene peso o misura

di pesare o misurare alcuna cosa, così mercanti come piscicajuoli et altre persone, debbiano tenere pese et misure buone et juste et leale, a peso et a la misura de la Corte di Villa di Chiesa. L'**autentico** del quale misuri si debbiano et possano fare delli bene del Signore Re, perciò che condapnagione tornano a llui.

[3] *Stat. pis.*, 1330 (2), cap. 6, pag. 456.5: Et sia tenuto io Capitano, u vero lo giudici, u vero lo modulatore, tutti quelli che amministrano la decta pecunia, et che apprezzano l'**autentico** dal di dell'apprezzamento de l'autentico ad VI mesi, di procedere ad condannagione, u vero absoluteone quinde fare.

**1.1.1** Locuz. avv. *Per autentico*: veridicamente, con validità legale.

[1] *Doc. bologn.*, 1295, pag. 195.22: Anchemò che questa scritta debia esser posta in la sacristia di fra' Minuri e li stare in perpetua per autentico, e ch'ella non possa esser tratta se non per comun'al concordia de tutti loro insieme.

[2] *Stat. pis.*, a. 1327, L. 1, cap. 22, pag. 40.31: Ordiniamo, che lo suprascripto Capitano overo Rectore, infra di octo a la intrata del suo officio et regimento, sia tenuto et debbia procurare con effecto che allo Camarlingo che ora è et per li tempi fie in villa di Chiesa per lo Segnore Re siano dati et consignate dal Camarlingo del decto Segnore, antecessore suo, in presenciam del Capitano et del Consiglio di Villa di Chiesa, tucti li personi li quali stanno et sono per autentico appo lo decto Camarlingo vecchio antecessore suo...

[3] *Tavola ritonda*, XIV pm. (fior.), cap. 27, pag. 100.23: E allora fae apparecchiare una nave di tutte cose, e suso vi fece montare da cento grandi baroni; e lascia per autentico, che s'egli non tornasse, che la metà di suo reame sia di sua figliuola Isotta la bionda, e l'altra metà di suo nipote Amoroldino.

**2** Veridico, reale; credibile.

[1] Jacopo Alighieri, *Inf.*, 1322 (fior.), titolo, pag. 43.10: A ciò che del frutto universale novellamente dato al mondo per lo illustre filosofo e poeta Dante Allighieri fiorentino con più agevolezza si possa gustare per coloro in cui il lume naturale alquanto risplende senza scientifica apprensione, io Iacopo suo figliuolo per materno prosa dimostrare intendo parte del suo profondo e **autentico** intendimento, incominciando in prima a quello che ragionevolmente pare che si convengia, cioè che suo titol sia, e come partito, e la qualità delle parti, procedendo poi ordinatamente la disposizione di lui, secondando il testo.